Die Anklage ging auf einen unautorisierten Text Abälards zurück. Darin wurde der freie Wille gegen Gnade ausgespielt. Gott wirke nämlich für den, der gerettet wird, nicht mehr als für den, der nicht gerettet wird. Allen lege

Menschen aus. Vgl. J. L e c l e r c q, TRE V 644-651.

¹⁴ Ep. 190 (*Opera* VIII 17-40).

¹⁵ „Quod liberum arbitrium per se sufficiat ad aliquod bonum“, in: Ep. 190, IX 26 nr. 6 (*Opera* VIII 39).

¹⁶ Ep. 190, IX 23 (*Opera* VIII 36).

er seine Gnade vor, indem er durch die Schrift und mit guten Vorbildern ihnen rate und sie gleichermaßen fordere. Der Mensch könne durch die von Gott gegebene Vernunft dieser äußeren Gnade anhängen. Das genüge¹⁷ In Abälards Römerbriefkommentar, einem authentischen Text, finden sich deutliche Parallelen¹⁸: Um Gott zu verlangen und sein Reich zu begehren, bedarf es einer vorausgehenden Gnade. Aber diese, sagt Abälard, sei allen in gleicher Weise erteilt. Er faßt diese allgemeine Gnade nicht als die Willensfreiheit, sondern als die Gnade des Glaubens auf, die durch eine Unterrichtung empfangen wird: auch so entscheiden das eigene Wollen, die eigene Tüchtigkeit oder Trägheit über deren Wirksamkeit¹⁹ Außer dem von Gott angebotenen Glauben braucht es keine neue Gnade zur Annahme des Glaubens²⁰, doch ohne dieses Angebot kann unser Wille sich nicht recht betätigen. Dieser kraftvolle, auch erleuchtende Glaube²¹ gründet in einer Belehrung²². Werden die Offenbarungen und Verheißungen des Glaubens im In-

¹⁷ Vgl. Wilhelm von St. Thierry, *Disputatio* 6 (PL 180, 267AB): „Dicendum est igitur quod homo per rationem a Deo quidem datam appositae cohaerere potest; nec Deus plus facit isti qui salvatur, antequam cohaereat gratiae, quam illi qui non salvatur. Sed sicut qui lapides pretiosos exponit venales, et desiderium videntium excitat ad emendum; similiter Deus gratiam suam apponit omnibus, consulit Scripturis, et exemplis provocat; ut homines per libertatem arbitrii quam habent, gratiae cohaereant. Qui prudens est, per libertatem arbitrii sui cohaeret gratiae; piger et carnalis, quamvis per liberum arbitrium possit, negligit, et ideo negligitur a Deo. Quod autem sicut mortuus Lazarus non potuit reviviscere, nisi Deo suscitante, sic ad bene volendum non posse surgere hominem, nisi gratia vivificante, dicitur aut creditur; ideo vivificatio ista tribuitur gratiae; quia ratio qua homo discernit et intelligit a malo abstinendum et bene agendum, est a Deo. Et ideo hoc inspirante Deo agere dicitur, quia Deus per rationem, quam dedit homini, facit, eum peccatum ipsum agnoscere”